

# رقیبي که ناظر شد

با رواج و گسترش پلتفرم‌ها و ساخت سریال‌های نمایش خانگی بسیاری خوشحال شدند که تلویزیون رقیبی قدرتمند پیدا کرده است. رقیبی که می‌تواند با آزادی عمل بیشتر فیلم و سریال بسازد و بسیاری از بینندگانی که این تنوع را در شبکه‌های ماهواره‌ای و فیلم‌های ممنوعه خارج از دسترس دنبال می‌کردند را جذب و راضی کند.

اگر مدیران، تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیران درباره سیما و [سینما](#) کمی به رقابت آزاد اعتقاد داشتند و رقیب را نه تهدید، بلکه فرصتی برای رشد خود میدانستند، کنار این نفرات می‌ایستادند و هیچ وقت در پی نظارت بر آن نبودند، چراکه این نظارت نهایت نهایت برای مدتی چرخه طبیعی تغییر اجتناب‌ناپذیر را کند و مخاطبان و هنرمندانی را ناراضی‌تر می‌کند.

البته امیدوارم پس از این تصمیم و اصرار و تفاهم (تفاهم بین دولت و تلویزیون) برنامه حذف رقبا و مخالفان سیاسی و فکری نباشد!! چراکه چنین باور خام‌دستانه‌ای فقط آب در هاون کوبیدن و تازیانه به دریا زدن است. گذشته از آنکه با امکانات موجود حذف هیچ رقیبی امکان‌پذیر نیست، تاریخ و گذشته نشان داده هر وقت صاحب قدرتی تلاش کرده تا مخالفان خود را خانه‌نشین و افکارشان را حذف کند، جواب عکس گرفته است. مخالفان در طول زمان محبوب‌تر شده و افکار تحت نظارت و کنترل راهی برای انتشار و پذیرش پیدا کرده‌اند. اینکه چرا از گذشته درس نمی‌گیریم و نمی‌پذیریم گذشته می‌تواند چراغ راه آینده باشد بماند، تهش اگر در مورد نظارت بر نمایش خانگی با زور و بکن نکن‌های دستوری هم جواب بدهد رقیب را به شکل خود در آوردن است. خودی که در این سال‌ها روزبه‌روز ضعیف‌تر شده و طرفداران نصف و نیمه‌اش را هم از دست داده است، چراکه از بد اقبالی کسانی که گمان می‌کنند از بینندگان ایرانی سالم‌ترند و می‌توانند کفیل و قیم آنها باشند و برای‌شان نسخه چه بین و چه بخوان بنویسند، دنیا به سمت و سویی پیش می‌رود که دیگر به سختی می‌توان حق انتخاب را از مردم گرفت. نهایت نهایتش منبع دریافت فیلم، سریال، [کتاب](#)، تفکر و... تغییر می‌کند. در چنین حالتی نظارت چاره کار نیست.

اگر اعتقاد به اندیشه، تفکر، قدرت و توانایی خود داریم باید با خلق آثاری برآمده از تفکر و توانایی خود وارد رقابت با دیگران شویم. گمانم مدیران، تصمیم‌گیران و تصمیم‌سازان فرهنگی و هنری

کشورمان باید بیشتر به پشت بام بروند و به جای تکیه بر آمارهای  
دستوری تعداد دیشهای روی بامها را شمارش کنند.

\*\*حسن لطفی - فعال حوزه اجتماعی